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Увод

В последните години изкуственият интелект и невронните мрежи се развиват

бурно. Специалистите от различни области като конструиране, философия, физиология,

психология са заинтересувани от възможностите на тази технология и търсят нейното

приложение в собствените си области.

Този интерес е предизвикан от теоретичните и практическите възможности на

невронните мрежи. Откриват се възможности за решаване на задачи в сфери, които до

този момент се отнасят към областта на човешкия интелект, способността за научаване

и запаметяване на образи, напомнящи човешките мисловни способности.

Възможността за използването на невронните мрежи за разрешаването на различни

типове задачи ги прави широко приложими в много сфери. За всяка задача съществуват

няколко различни типа невронни мрежи, като за по доброто им решаване е важно да се

разберат в детайли всяка една от тях. Нарастващия интерес към тази материя

предпоставя нейното развитие с все по бързи темпове.

Обобщените мрежи са средство за конструиране на структурирани модели на

комплексни системи, в които протичат паралелни във времето процеси и са изградени

от множество взаимодействащи си компоненти. Това прави обобщените мрежи

подходящ инструмент за моделирането на невронни мрежи тъй като невронната мрежа

сама по себе си представлява паралелно взаимодействаща система. Обобщеномрежовия

модел дава възможност за детайлно, стъпка по стъпка разглеждане на процеса, както от

гледна точка на получените резултати така и във времето.
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Цел и задачи на дисертационния труд

Основната цел на изследванията, представени в дисертационния труд, е да се

изследват различни невронни мрежи и алгоритми чрез моделирането им с помощта на

Обобщени мрежи и програмната реализация на основните от тях. За да се постигне тази

цел, са поставени следните задачи:

1. Разработване на обобщеномрежов модел на Неокогнитрон;

2. Разработване на обобщеномрежов модел на Дълбока невронна мрежа;

3. Разработване на обобщеномрежов модел на методи на обучение на невронни

мрежи - Метод на Отпадане;

4. Разработване на обобщеномрежов модел за разпознаване на пръстов отпечатък с

интуиционистки размити множества;

5. Предсказване на мощността на Термоелектричния генератор на базата на

изкуствена невронна мрежа;

6. Разработване на обобщеномрежови модел на Стохастично спускане по

градиента в комбинация с метод на Отпадане;

7. Програмна реализация на алгоритмите Стохастично спускане по градиента и

метод на Отпадането;

8. Разработване на обобщеномрежови модел на Стохастично спускане по

градиента в комбинация с метод на Отпадане с интуиционистки размита оценка.

В текста с [n*] са означени статиите на автора, включени в дисертационния труд.
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1. Въведение в Обобщените мрежи и Невронните мрежи

В тази глава са дадени основни дефиниции, които са необходими за изложението

по-нататък, свързани с теорията на Обобщените мрежи и на Невронните мрежи.

1.1 Невронни мрежи

1.1.1 Въведение в невронните мрежи

Представено е понятието биологичен неврон, изкуствен неврон, както и

изкуствени невронни мрежи.

1.1.2 Видове невронни мрежи

Представени са видовете невронни мрежи, както и основните два типа за

обучение – с учител и без учител.

1.1.3. Дълбоки нервонни мрежи

Разяснена е същността на Дълбока невронна мрежа и разликата с традиционните

невронни мрежи.

1.2 Обобщени мрежи

1.2.1 Въведение в теорията на обобщените мрежи

Обобщените мрежи (ОМ) са средства за моделиране на паралелно протичащи

във времето процеси. Те включват като частни случаи мрежите на Петри и всички

техни модификации.

Дефиниция на преход и обобщена мрежа

Неформално е описано понятието Обобщена Мрежа (ОМ) и са описани

преходите й. Графично преходът ОМ в се представя като съвкупност от два

елемента: и (Фиг. 1).

Фиг. 1 Представяне на преход в ОМ

Дадена е формална дефиниция на понятията преход и ОМ.

1.2.2 Алгоритми за функциониране на преход и обобщена мрежа

Описани са основни алгоритмите за движение на ядрата през дадени преход и

ОМ.
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1.3. Съществуващи обобщеномрежови модели на невронни мрежи

Описани са основните обобщеномрежови модели на невронни мрежи, създадени

досега.

1.4 Извод

В Глава първа от дисертационния труд е направен литературен обзор на

същността на невронните мрежи и теорията на обобщените мрежи, като по този начин

се полага основата на анализът и разработването на обобщеномрежови модели, които

ще бъдат представени в следващите две глави на разработката.

2. Моделиране на невронни мрежи с обобщени мрежи

2.1 Обобщеномрежов модел на невронна мрежа Неокогнитрон

Мрежата, наричана "Неокогнитрон", е самоорганизираща се мрежа и има

способността да разпознава модели въз основа на разликата в тяхната форма. Всеки

шаблон, изчислен като принадлежност към определена категория, се определя най-

точно от Неокогнитрон в същата категория.

Неокогнитрон е в състояние правилно да идентифицира изображението, дори

ако има нарушение или движение в положението. Самоорганизацията в Неокогнитрон

също се осъществява неконтролируемо – за обучението на самоорганизиращия се

неокогнитрон са необходими само колекция от повтарящи се модели на разпознаваемия

образ и не е необходима информация за категории, които включват шаблони.

Неокогнитрон придобива способността сам да класифицира и разпознава тези

структури въз основа на различия във формите. Неокогнитрон разпознава правилно

изображения без влиянието на смени и дори при сериозно изкривяване на формата на

обекта.

Неокогнитрон има йерархична структура. Разпознаваемата информация за

изображение, която попада във входния слой на Неокогнитрон, се обработва стъпка по

стъпка, на всеки етап от многослойната мрежа. Клетките на по-дълбок етап обикновено

са склонни да реагират селективно със сложната функция и в същото време има

чувствителни области и те са чувствителни към промени в позицията на

изображението. По този начин всяка клетка в по-дълбок слой е отговорна само за

определен модел.

С-клетките, които наподобяват сложни клетки във визуалната кора, се вмъкват в

мрежата, за да позволят позиционни грешки в характеристиките на стимула. Входните

връзки на С-клетките, които идват от S-клетките на предходния слой, са фиксирани и

неизменни. Всяка С-клетка получава възбудителни входни въздействия от група S-

клетки, които извличат една и съща характеристика, но от малко по-различни позиции.

С-клетката отговаря, ако поне една от тези S-клетки дава резултат. Дори ако функцията

за стимулиране се измества в положение и друга S-клетка идва да реагира вместо

първата, същата C-клетка продължава да реагира. По този начин, реакцията на С-

клетката е по-малко чувствителна към изместване в положението на входния модел.

Можем също да кажем, че С-клетките правят операция на замъгляване, тъй като
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реакцията на слой от S-клетки е пространствено замъглена в отговора на следващия

слой от С-клетки.

Обобщената мрежа (фиг. 2.1.2) съдържа следните множество от преходи:

Z1 - Разделяне на модела на въвеждане;

Z2 - Изчисляване на изходната реакция на V възли;

Z3 - Изчисляване на параметъра за S възли;

Z4 - Формиране на мащабиран вход на S възли;

Z5 - Инициализиране на теглата за слоевете S и C;

Z6 - Разпознаване от мрежата;

Z7 - Изчисляване на стойностите от C възлите.

Първоначално следните ядра влизат в Обобщената мрежа.

 В позиция L1 едно ядро с първоначална характеристика „Входен модел за

неокогнитрон“.

 В позиция L14 едно ядрое с първоначална характеристика „Структура на

невронната мрежа“.

Фигура 2.1.2. Обобщен модел на невронната мрежа Неокогнитрон

Преходът Z1 има следната форма:

Z1 = 〈{L1, L4},{L2, L3, L4}, R1,  (L1,L4〉,
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,

3,42,44

1

432

1

trueWWL

truefalsefalseL

LLL
R 

W4,2 = W4,3 = "Има α ядро в позиция L1".

Ядро α от позиция L1, което постъпва в позиция L4, не получава нова

характеристика.

Ядро α от позиция L4 се разделя на две ядра и получава нова характеристика.

'
cux ="Входна мрежа за обучение"

Ядро α от позиция L4, което постъпва в позиция L4, не получава нова

характеристика.

Ядро α’ от позиция L4, което постъпва в позиция L2 и L3, не получава нова

характеристика.

Преходът Z2 има следната форма:

Z2 = 〈{L3, L6, L18},{L5, L6}, R2,  (L3 ˄ (L6, L18))〉,

,

18

5,66

3

65

2

truefalseL

trueWL

truefalseL

LL
R 

W6,5 = "Стойностите на V възлите са изчислени".

Ядро α’ от позиция L3, което постъпва в позиция L6, не получава нова

характеристика.

Ядро η от позиция L18, което постъпва в позиция L6, не получава нова

характеристика.

Ядрото δ от позиция L6, което постъпва в позиция L6, получава нова


[…]


цел и най–малката квадратична грешка;

Z6 – определяне дали невронната мрежа е обучена или не;

Z7 – изчисляване на новите тегловни коефициенти.

Мрежата съдържа следнит ядра:

В позиция SG - едно G – ядро с характеристика "Генератор на случайни числа"

за тегловните коефициенти,

Във всякка позиция SF едно i - ядро, 1 ≤ i ≤ k, с характеристика "Предавателна

функция от i-тия слой на невронната мрежа",

В позиция ST - едно t – ядро с характеристика "Учебна цел за изход на

невронна мрежа",

В позиция SEZ - едно ez – ядро с характеристика "Предварително фиксирана

грешка в обучението по невронна мрежа ".
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Фигура 3.3.1. Обобщеномрежов модел на Стохастично спускане по градиента в

комбинация с метод на Отпадане с интуиционистки размити оценки

3.4. Изводи

В третата главата са разработени обобщеномрежови модели описващи

приложението на невронните мрежи за различни проблеми.

В първия модел се разглежда приложението на невронна мрежа и

термоелектричния генератор. За целта е обучена невронна мрежа за моделиране на

генерираното електромоторно напрежение на термоелектрически модул въз основа на

температурната разлика ΔТ. Създава се и се обучава невронна мрежа с реални

експериментални данни.

При втория модел се разглежда приложението на невронна мрежа обучена чрез

Стохастично спускане по градиента в комбинация с метод на Отпадането От

получените резултати се вижда се, че двата алгоритъма успешно постигат целите си,

като по този начин чрез тяхното комбиниране могат да бъдат решени различни

проблеми. Процесът е описан чрез помощта на обобщена мрежа.

Последният модел описва обучението на невронна мрежа обучена чрез

Стохастично спускане по градиента в комбинация с метод на Отпадането и оценена с

интуиционистки размита оценка. Това описание дава възможност да се разгледат

детайлно различните етапи при обучението на невронната мрежа. Използвана е оценка

с интуиционистки размити множества. Също така е разгледана степен на несигурност, в

случай, че информацията е недостатъчна.

Заключение

Научно-изследователската работа е проведена в сферата на невронните мрежи.

Проблемната област за изследването е моделирането на невронни мрежи. Водещият
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научен въпрос на дисертацията е „Как се създава и оптимизира невронна мрежа?“. В

търсене на отговора на този въпрос са изследвани и моделирани различни невронни

мрежи с помощта на Обобщените мрежи.

Настоящата дисертация представлява научен анализ на текущото състояние в

областта на моделирането на невронни мрежи. Създаден е обобщеномрежов модел

описващ структурата на невронната мрежа Неокогнитрон. Основно се разглежда

действието на всеки слой и ориентиращата подсистема. Алгоритъма, използван за тази

структура, се формира като многослойна мрежа. Самоорганизацията с неконтролирано

обучение с помощта на повтарящи се модели е необходим елемент от мрежата.

Разгледан е обобщеномрежов модел на невронна мрежа за дълбоко обучение, която

дава възможност правилно да се идентифицира изображение, разпознаване на реч и

обработка на език.. Моделът дава възможност да се разгледат действието на слоевете и

ориентиращата подсистема. Друг разгледан алгоритъм е метод на Отпадането.

Алгоритъмът е описан детайлно чрез инструмента на обобщените мрежи. Трябва да се

отбележи, че големите многослойни мрежи са бавни и прилагането на този метод е една

добра техника за справянето с този проблем. Реализиран е модел за разпознаване на

пръстов отпечатък Моделът дава възможност да се разгледат различните етапи на

идентификация на пръстови отпечатъци. Отпечатъкът е една от най-уникалните части

на човешкото тяло и затова се използва в устройства за идентификация. За целта е

използвана оценка с интуиционистични размити множества. Получените

интуиционистични размити оценки отразяват разпознаването на системата.

Принос на работата е създаването на обобщеномрежов модел описващ

структурата на невронна мрежа обучена със Стохастично спускане по градиента в

комбинация с метод на Отпадането. Получените резултати при разработката показват,

че двата алгоритъма успешно постигат целите си, като по този начин чрез тяхното

комбиниране могат да бъдат решени различни проблеми. Също така е използвана

оценка с интуиционистки размити множества. Разгледана е степен на несигурност, в

случай, че информацията не е достатъчна. Разгледано е приложението на невронна

мрежа и термоелектричния генератор, като за целта е обучена невронна мрежа за

моделиране на генерираното електромоторно напрежение на термоелектрически модул

въз основа на температурната разлика ΔТ. Създадена е и е обучена невронна мрежа с

реални експериментални данни.

Приноси към дисертационния труд

Основните приноси в дисертацията са с научно-приложен характер и се свеждат до

предлагането на нови модели. Приносите с научно-приложен характер могат да се

формулират като разработване на:

- Обобщеномрежов модел на неокогнитрон;

- Обобщеномрежов модел на дълбока невронна мрежа;

- Обобщеномрежов модел на метод на обучение на невронни мрежи - Метод на

Отпадане;

- Обобщенмрежови модел за разпознаване на пръстов отпечатък с

интуиционистки размити множества.

Приносите с приложен характер представляват разработване на програми за:
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- симулиране поведението на мощността на термоелектричния генератор на

базата на изкуствена невронна мрежа;

- симулиране поведението на Обобщеномрежови модел на стохастично спускане

по градиента в комбинация с метод на отпадането.

Има разработен програмен код в средата Matlab за невронните мрежи:

- Предсказване на мощността на термоелектричния генератор на базата на

изкуствена невронна мрежа;

- Модел на Стохастично спускане по градиента в комбинация с метод на

Отпадане.

Насоки за бъдещо развитие

Разработените обобщеномрежови модели дават възможност да се формулират

различни идеи за техни бъдещи приложения. Например разработването на

обобщеномрежови модел на процеса на разпознаване на изображение с помощта на

предложения алгоритъм, също както и оптимизация на алгоритма.
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