## РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д. н. Любка Атанасова Дуковска,

Институт по Информационни и Комуникационни технологии –

Българска Академия на Науките,

относно дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен

„Доктор” по докторска програма „Компютърни системи и технологии”,

професионално направление 5.3. „Комуникационна и компютърна техника”,

научна област 5. „Технически науки”

Автор на дисертационния труд: **Пламена Добрева Йовчева**

Тема на дисертационния труд:

**“Обобщеномрежово моделиране на невронни мрежи”**

Настоящата рецензия е изготвена на основание на Заповед №УД-312 от 30.12.2020 г., на Ректора на Университет “Проф. д-р Асен Златаров”, – Бургас, проф. д-р Магдалена Миткова, както и на основание чл. 44 от Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Университет „Проф. д-р Асен Златаров” – Бургас, във връзка с решение на Факултетния съвет при Факултета по технически науки, с протокол №14 от 22.12.2020 г. и доклад №3103 от 22.12.2020 г. от доц. д-р Йовка Димчева Николова – декан на Факултета по технически науки, за разкриване на процедура за защита на дисертационен труд на докторантката **Пламена Добрева Йовчева**, за получаване на образователна и научна степен „Доктор” по докторска програма “Компютърни системи и технологии”, професионално направление 5.3. „Комуникационна и компютърна техника“, област от висшето образование 5. „Технически науки“, на тема „Обобщеномрежово моделиране на невронни мрежи”, с научни ръководители чл. кор. д-р д-рн Красимир Атанасов и проф. д-р Сотир Сотиров.

**Пламена Добрева Йовчева** е родена на 10 април 1990 година в гр. Добрич. През 2015 г. е придобила образователната и квалификационна степен – бакалавър, по специалност „Компютърни системи и технологии“ в Университет „Проф. д-р Асен

Златаров” – Бургас, след което е придобила образователната и квалификационна степен – магистър, по специалност „Софтуерни технологии“ в Университет „Проф. д-р Асен Златаров” – Бургас.

Като член на Научното жури съм получила:

1. Заповед №УД-312 от 30.12.2020 г. на Ректора на Университет “Проф. д-р Асен Златаров” – Бургас, проф. д-р Магдалена Миткова.
2. Дисертация за присъждане на образователна и научна степен “Доктор”.
3. Автореферат на дисертацията за присъждане на образователна и научна степен „Доктор”.
4. Автобиография на Пламена Добрева Йовчева.
5. Копия на публикациите, включени в дисертационния труд.

При оценката на дисертационния труд, определящи са изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за неговото прилагане (ППЗ). Поради това обстоятелство се налага, те да бъдат точно предадени:

1. Съгласно чл. 6 (3) от ЗРАСРБ “дисертационният труд трябва да съдържа научни или научно-приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката. Дисертационният труд трябва да показва, че кандидатът притежава задълбочени теоретични знания по съответната специалност и способности за самостоятелни научни изследвания”.

2. Според чл. 27 (2) от ППЗ дисертационният труд трябва да се представи във вид и обем, съответстващи на специфичните изисквания на първичното звено. Дисертационният труд трябва да съдържа: заглавна страница; съдържание; увод; изложение; заключение – резюме на получените резултати с декларация за оригиналност; библиография.

### **1. Актуалност и значимост на дисертационния труд.**

Целта на дисертационния труд е формулирана по следния начин: „да се изследват различни невронни мрежи и алгоритми, чрез моделирането им с помощта на Обобщени мрежи и програмната реализация на основните от тях“.

За постигането на така поставената цел са формулирани следните задачи:

1. Разработване на обобщеномрежов модел на Неокогнитрон;
2. Разработване на обобщеномрежов модел на Дълбока невронна мрежа;

3. Разработване на обобщеномрежов модел на методи на обучение на невронни мрежи - Метод на Отпадане;

4. Разработване на обобщеномрежов модел за разпознаване на пръстов отпечатък с интуиционистки размити множества;

5. Предсказване на мощността на Термоелектричния генератор на базата на изкуствена невронна мрежа;

6. Разработване на обобщеномрежов модел на Стохастично спускане по градиента в комбинация с метод на Отпадане;

7. Програмна реализация на алгоритмите Стохастично спускане по градиента и метод на Отпадането;

8. Програмна реализация на обобщеномрежов модел на Стохастично спускане по градиента в комбинация с метод на Отпадане с интуиционистки размита оценка.

Намирам, че поставената цел и формулираните задачи, отразяват актуалността и значимостта на представения дисертационен труд, както и възможност за прилагане на получените резултати в инженерната практика.

## **2. Кратки сведения за дисертационния труд.**

Дисертационният труд се състои от 120 страници. В структурата му са включени увод, три глави, заключение, приноси към дисертационния труд, насоки за бъдеща работа, публикации свързани с дисертацията, използвана литература от 216 източника.

В първа глава е направен обзор на основните понятия използвани в дисертационния труд. В заключение са направени изводи и са очертани нерешени проблеми, за преодоляването на които е разработен настоящият дисертационен труд. Целта на дисертационния труд е да се създадат обобщеномрежови модели, запълващи посочените липси.

Във втора глава са разработени четири обобщеномрежови модела - Обобщеномрежов модел на Неокогнитрон, Обобщеномрежов модел на Дълбока невронна мрежа, Обобщеномрежов модел на методи на обучение на невронни мрежи с Метод на Отпадане и Обобщеномрежов модел за разпознаване на пръстов отпечатък с използване на интуиционистки размити множества. В тази глава са моделирани невронни мрежи от типа Неокогнитрон и Дълбоки невронни мрежи. Представен е модел описващ използвания алгоритъм на обучение. Представен е и модел за

разпознаване на пръстов отпечатък, който дава възможност да се разгледат различните етапи на идентификация на пръстови отпечатъци. Получени са интуиционистки размити оценки, които характеризират разпознаването на системата.

В трета глава са разработени три обобщеномрежови модела описващи приложението на невронните мрежи в различни области. В първия модел се разглежда приложението на невронна мрежа за предсказване на мощността на термоелектричния генератор. За целта е обучена невронна мрежа за моделиране на генерираното електромоторно напрежение на термоелектрически модул въз основа на температурната разлика $\Delta T$ . Създава се и се обучава невронна мрежа с реални експериментални данни. При втория модел се разглежда приложението на невронна мрежа обучена чрез Стохастично спускане по градиента в комбинация с метод на Отпадането. От получените резултати се вижда се, че двата алгоритъма успешно постигат целите си, като чрез тяхното комбиниране могат да бъдат решени различни проблеми. Процесът е описан чрез помощта на обобщена мрежа. Последният модел описва обучението на невронна мрежа обучена чрез Стохастично спускане по градиента в комбинация с метод на Отпадането и оценена с интуиционистки размита оценка. Това описание дава възможност да се разгледат детайлно различните етапи при обучението на невронната мрежа. Също така е разгледана степента на несигурност, в случай, че информацията е недостатъчна.

В дисертационния труд е отбелязано, че научно-изследователската работа е проведена в областта на интелигентните системи с използването на невронни мрежи. Проблемната област за изследването е моделирането на невронни мрежи. Водещият научен въпрос на дисертацията е „Как се създава и оптимизира невронна мрежа?“. В търсене на отговора на този въпрос са изследвани и моделирани различни невронни мрежи с помощта на апарата на Обобщените мрежи.

Цитираните източници са достатъчно разнообразни и в голямата си част са написани от чуждестранни автори. Добро впечатление прави и наличието на български автори в използваната литература.

### **3. Оценка на приносите на докторанта.**

Приносите на дисертационния труд са дефинирани като научно-приложни и приложни.

Научно-приложните приноси в дисертацията са формулирани като разработване на:

1. Обобщеномрежов модел на Неокогнитрон;
2. Обобщеномрежов модел на Дълбока невронна мрежа;
3. Обобщеномрежов модел на метод на обучение на невронни мрежи - Метод на Отпадане;
4. Обобщеномрежов модел за разпознаване на пръстов отпечатък с интуиционистки размити множества.

Приносите с приложен характер се изразяват в разработване на софтуер за:

1. Симулиране поведението на мощността на термоелектричен генератор на базата на изкуствена невронна мрежа;
2. Симулиране поведението на Обобщеномрежови модел на стохастично спускане по градиента в комбинация с метод на отпадането;
3. Предсказване на мощността на термоелектричния генератор на базата на изкуствена невронна мрежа;
4. Симулиране на модел на Стохастично спускане по градиента в комбинация с метод на Отпадане.

Така дефинираните приноси могат да се определят като обогатяване на съществуваща научна област с нови знания.

#### **4. Преценка на представените публикации.**

Публикациите по дисертационния труд са седем, като три от тях са приети за печат. Всички публикации са в съавторство, като в четири докторантката е на първо място. Шест от статиите са на английски език и една е на български език. Всички статии са публикувани в реферирани научни списания и в трудове на три специализирани международни научни форума. Представените данни, ми дават основание да направя извода, че изследването е самостоятелно и му е осигурена необходимата публичност сред международната научна общност.

#### **5. Автореферат.**

Авторефератът е с обем от 28 страници. Той отразява същността и съдържанието на дисертационния труд, включително целта, предмета, обекта и задачите на дисертационното изследване и начините на тяхната реализация.

## **6. Основни забележки към докторанта.**

За формиране на крайната оценка на дисертационния труд трябва да се отчитат изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за неговото прилагане (ППЗ), в съответствие с които имам следните забележки:

1. Съдържанието на дисертационния труд не съответства на изискванията на чл. 27 (2) от ПП на ЗРАСРБ. **Дисертационният труд трябва да съдържа: заглавна страница, съдържание, увод, изложение, заключение - резюме на получените резултати с декларация за оригиналност, библиография.**

2. В получените документи като член на Научното жури липсват доказателства за образователната компонента на степента „Доктор“, като протоколи от изпити, индивидуален план и т.н.

3. Препоръчвам на докторантката да насочи усилията си в повишаване на самостоятелната си публикационна активност в реномирани научни издания.

## **7. Заключение.**

Приемам, че са изпълнени изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за прилагането му, както и изискванията на Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ - Бургас. След запознаване с представения дисертационен труд и публикациите към него, анализ на тяхната значимост и съдържащи се в тях приноси, давам своята **положителна оценка** и препоръчвам на почитаемото Научното жури да присъди образователната и научна степен **„Доктор“** на **Пламена Добрева Йовчева**, по докторска програма „Компютърни системи и технологии“, професионално направление **5.3.** „Комуникационна и компютърна техника“, научна област **5.** „Технически науки“.

12.01.2021 г.

Гр. София

Подпис:

/проф. д. н. Любка Дуковска/

Подпис заличен
Чл.2 от ЗЗЛД